1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO DIDÁTICO PEDAGÓGICO

DIVISÃO DE ANÁLISE DE DESEMPENHO ACADÊMICO

EDITAL Nº 07/2017/PROGRAD

AUXÍLIO PROMISAES/PEC-G/UFS/2017

RESULTADO FINAL

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Final de Seleção do Edital

nº.07/PROGRAD/2017 para AUXÍLIO PROMISAES/PEC-G/UFS/2017 de acordo com

os critérios do item 7 deste Edital.

MODELO MATEMÁTICO

1) Índice de vulnerabilidade:  = renda per capita / renda per capita do menos

vulnerável. Quanto maior a vulnerabilidade socioeconômica do candidato,

menor será o valor de

2) Do “7.3. Rendimento acadêmico do aluno”: modelado como “a = MC do

candidato dividido por ;

3) Da “7.4. Frequência escolar”: modelado como “b = número de reprovações em

disciplinas por falta multiplicado por

4) Do “7.5. Envolvimento do aluno em atividades acadêmicas relacionadas com o

curso de graduação que está cursando”: modelado como “c = quantidade de

participações em atividades acadêmicas subtraída de

Assim, tem-se a fórmula: β = a – b + c

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO DIDÁTICO PEDAGÓGICO

DIVISÃO DE ANÁLISE DE DESEMPENHO ACADÊMICO

EDITAL Nº 07/2017/PROGRAD

AUXÍLIO PROMISAES/PEC-G/UFS/2017

RESULTADO FINAL

Classificação Matrícula

7.1  7.2

7.3 7.4 7.5 7.6 PONTUAÇÃO

- β -

1º 201310043496 0 0,017 401,18 0 6,98 0 408,16

2º 201310043511 0 0,17 40,59 0,34 12,83 0 53,08

3º 201310043502 0 1 6,99 1 27 0 32,99

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 22 de fevereiro de 2017.

PROF. DR. DILTON CÂNDIDO SANTOS MAYNARD

PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO

3